1

证券代码：688112        证券简称：鼎阳科技        公告编号：2023-005

深圳市鼎阳科技股份有限公司

关于收到《无效宣告请求受理通知书》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 案件所处阶段：已受理暂未审理

 上市公司所处的当事人地位：无效宣告请求人

 是否会对公司损益产生负面影响：暂无影响

深圳市鼎阳科技股份有限公司（以下简称“公司”或“鼎阳科技”）于近日

收到中华人民共和国国家知识产权局（以下简称“国家知识产权局”）出具的《无

效宣告请求受理通知书》（案件编号：4W115361 号、4W115352 号、4W115360

号、4W115413 号、4W115412 号）。国家知识产权局对公司提出的有关北京普源

精电科技有限公司（以下简称“北京普源”）所持有的 5 项专利权之无效宣告请

求准予受理。现将有关情况公告如下：

一、本次事项的基本情况

（1）案件编号：4W115361 号

无效宣告请求人：鼎阳科技

专利权人：北京普源

涉案专利：“测量设备”（专利号：200910119840.9）的发明专利

2022 年 12 月 2 日，公司针对北京普源“测量设备”（专利号：200910119840.9）

的发明专利向国家知识产权局提出无效宣告请求。公司于 2023 年 1 月 17 日收到

国家知识产权局《无效宣告请求受理通知书》，根据该通知书，公司对“测量设

2

备”（专利号：200910119840.9）的发明专利提出的无效宣告请求，经形式审查

符合专利法及其实施细则和审查指南的有关规定，国家知识产权局准予受理。

（2）案件编号：4W115352 号

无效宣告请求人：鼎阳科技

专利权人：北京普源

涉案专利：“具有改进的前端电路的示波器”（专利号：201210562286.3）

的发明专利

2022 年 12 月 1 日，公司针对北京普源“具有改进的前端电路的示波器”（专

利号：201210562286.3）的发明专利向国家知识产权局提出无效宣告请求。公司

于 2023 年 1 月 17 日收到国家知识产权局《无效宣告请求受理通知书》，根据该

通知书，公司对“具有改进的前端电路的示波器”（专利号：201210562286.3）

的发明专利提出的无效宣告请求，经形式审查符合专利法及其实施细则和审查指

南的有关规定，国家知识产权局准予受理。

（3）案件编号：4W115360 号

无效宣告请求人：鼎阳科技

专利权人：北京普源

涉案专利：“双通道信号源通道耦合的方法和装置”（专利号：

201010606965.7）的发明专利

2022 年 12 月 2 日，公司针对北京普源“双通道信号源通道耦合的方法和装

置”（专利号 201010606965.7）的发明专利向国家知识产权局提出无效宣告请求。

公司于 2023 年 2 月 6 日收到国家知识产权局《无效宣告请求受理通知书》，根

据该通知书，公司对“双通道信号源通道耦合的方法和装置”（专利号

201010606965.7）的发明专利提出的无效宣告请求，经形式审查符合专利法及其

实施细则和审查指南的有关规定，国家知识产权局准予受理。

（4）案件编号：4W115413 号

无效宣告请求人：鼎阳科技

专利权人：北京普源

涉案专利：“一种具有阻抗匹配功能的数字示波器”（专利号：

200910237372.5）的发明专利

3

2022 年 12 月 15 日，公司针对北京普源“一种具有阻抗匹配功能的数字示

波器”（专利号：200910237372.5）的发明专利向国家知识产权局提出无效宣告

请求。公司于 2023年 1 月 17日收到国家知识产权局《无效宣告请求受理通知书》，

根据该通知书，公司对“一种具有阻抗匹配功能的数字示波器”（专利号：

200910237372.5）的发明专利提出的无效宣告请求，经形式审查符合专利法及其

实施细则和审查指南的有关规定，国家知识产权局准予受理。

（5）案件编号：4W115412 号

无效宣告请求人：鼎阳科技

专利权人：北京普源

涉案专利：“一种电流测量装置”（专利号：2200910119838.1）的发明专

利

2022 年 12 月 15 日，公司针对北京普源“一种电流测量装置”（专利号：

200910119838.1）的发明专利向国家知识产权局提出无效宣告请求。公司于 2023

年 1 月 17 日收到国家知识产权局《无效宣告请求受理通知书》，根据该通知书，

公司对“一种电流测量装置”（专利号：200910119838.1）的发明专利提出的无

效宣告请求，经形式审查符合专利法及其实施细则和审查指南的有关规定，国家

知识产权局准予受理。

二、事项进展情况

根据《中华人民共和国专利法》及其实施细则的相关规定，公司提出的上述

5 项发明专利的无效宣告申请目前已被国家知识产权局受理，暂未审理。

三、本事项对公司的影响

本次 5 项无效宣告请求对应的专利为（2022）沪 73 知民初 1194 号、（2022）

沪 73 知民初 1221 号、（2022）沪 73 知民初 1222 号、（2022）沪 73 知民初 1266

号、（2022）沪 73 知民初 1267 号北京普源诉公司发明专利权侵权纠纷涉案专利，

由于公司在该无效宣告申请中为申请人，预计本无效宣告请求最终结果不会对公

司产生负面影响。公司将根据《中华人民共和国专利法》等有关规定积极跟进本

次专利无效宣告请求事项，积极维护自身权益，并将及时就相关事项的进展情况

4

进行披露，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

深圳市鼎阳科技股份有限公司董事会

2023 年 2 月 7 日